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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội cho đối tượng 

bảo trợ xã hội tại cộng đồng năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình chung của địa phương 

Dương Hòa là một xã vùng núi của thị xã Hương Thủy, đời sống của người 

dân hiện nay vẫn còn nhiều khó khăn nhất định. Hiện nay trên địa bàn có 5 thôn 

với 572 hộ/2106 khẩu. Được UBND Tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới 

vào năm 2015, năm 2017 được Thủ tướng Chính Phủ công nhận xã An toàn khu. 

Trong những năm qua được được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đã đầu tư xây 

dựng cơ sở hạ tầng khang trang, đảm bảo thuận tiện cho địa phương và người dân 

lao động sản xuất, phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống, nâng cao đời sống tinh 

thần cho người dân. 

2. Số đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng tính đến thời điểm kiểm tra: 

a. Tổng số đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội tại, hỗ trợ kinh phí chăm 

sóc tháng 12/2019: 88 đối tượng, 11 người hưởng trợ cấp nuôi dưỡng. 

b. Tổng số đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội, hỗ trợ kinh phí chăm sóc 

tháng 6/2020: 90 đối tượng, 14 người hưởng trợ cấp nuôi dưỡng. 

3. Số đối tượng được hỗ trợ mai táng phí từ tháng 01/2019 đến hết tháng 

5/2020: 06 đối tượng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH TỢ GIÚP XÃ HỘI 

CHO ĐỐI TƯỞNG BẢO TRỢ XÃ HỘI 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo của địa phương: 

Trên cơ sở các văn chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, Đảng ủy đã có Nghị 

quyết để lãnh chỉ đạo việc thực hiện và UBND xã đã có các văn bản chỉ đạo, ban 

hành các kế hoạch, công văn hướng dẫn các thành viên trong ban chỉ đạo, Hộ 

đồng xét duyệt mức độ khuyết tật của xã để thực hiện. Đồng thời củng cố kiện 

toàn lại ban chỉ đạo, Hội đồng xét duyệt mức độ khuyết tật của xã để tham mưu 

cho UBND xã thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác trợ giúp xã hội trên 

địa bàn xã.  

UBND xã chỉ đạo và giao trách nhiệm cho ban chỉ đạo, Hội đồng xét duyệt 

mức độ khuyết tật xây dựng kế hoạch để phối hợp với các Hội đoàn thể của xã để 

tuyên truyền các chủ trương, chính sách liên quan đến chế độ trợ giúp xã đến tận 



các thôn và người dân. Đồng thời hằng năm kiểm tra, rà soát lại các đối tượng 

hưởng trợ cấp xã hội để có kế hoạch bổ sung, loại ra khỏi danh sách nhằm đảm 

bảo sông bằng trong xã hội. 

2. Kết quả thực hiện các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội 

2.1. Công tác tập huấn, tuyên truyền các chế độ chính sách: 

Được sự quan tâm của cấp trên tổ chức tập huấn, triển khai các văn bản liên 

quan đến thực hiện các chế độ chính sách tợ giúp xã hội, UBND xã đã cử cán bộ 

LĐTBXH, các thành phần liên quan tham dự các phiên tập huấn để về địa phương 

thực hiện. Qua đó địa phương cũng triển khai cho các thành viên trong ban chỉ 

đạo, Hội đồng xét duyệt mức độ khuyết tật, xét duyệt trợ giúp xã hội của xã nắm 

bắt thêm các quy định hướng dẫn để tham mưu và tổ chức thực hiện đảm bảo. Các 

nội dung được tập huấn hướng dẫn như: Nghị định 136/2013/NĐ-CP ngày 

21/10/2013 của Chính phủ quy định chính sách xã hội đối với đối tượng BTXH; 

Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính Phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật; Nghị quyết số 42/NQ-

CP và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ Tướng Chính phủ 

quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại 

dịch Covid-19. Tất cả các văn bản được tập huấn, hướng dẫn và được triển khai 

đồng bộ đến tận người dân. 

2.2. Công tác quản lý, thẩm định hồ sơ: 

Căn cứ quy định của Nhà nước về tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, Công chức 

VHXH phụ trách công tác LĐTBXH tiếp nhận tại bộ phận một cửa, kiểm tra hồ 

sơ và tham mưu cho Hội đồng xét duyệt MĐKT họp để xác định, thẩm định giải 

quyết cho người dân. Tất cả những hồ sơ được quản lý dữ liệu trên phần mềm 

máy tính, lưu trữ file số và file giấy tại UBND xã. 

Từ tháng 01/2019 đến 30/6/2020: Đã tiếp nhận và xét duyệt 26 hồ sơ hưởng 

trợ cấp xã hội mới hằng tháng. Không có hồ sơ tồn đọng. 

2.3. Công tác theo dõi, quản lý đối tượng 

Căn cứ quy định hướng dẫn tại các văn bản của Nhà nước, UBND xã đã 

chỉ đạo công chức VHXH thường xuyên mở sổ theo dõi biến động tăng, giảm của 

các đối tượng để báo cáo cấp trên điều chỉnh đảm bảo đúng quy định. 

Không có hồ sở tồn đọng. 

2.4. Kết quả thực hiện chế độ chính sách trợ giúp xã hội thường xuyên, đột 

xuất và các chế độ chính sách trợ giúp xã hội khác: 

Trong năm 2019 và đến 6 tháng đầu năm 2020, địa phương không tiếp nhận 

được hồ sơ đề nghị trợ giúp xã hội đột xuất của người dân. 

Công tác phối hợp với Bưu điện trong việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng 

BTXH: UBND xã đã chỉ đạo công chức VHXH thường xuyên phối hợp với nhân 

viên bưu điện văn hóa xã để thực hiện việc chi trả trợ cấp cho các đối tượng, qua 

đó đã thực hiện được 104 đối tượng với tổng kinh phí chi trả hằng tháng theo các 



nhóm đối tượng là: 43.740.000 đồng. Kinh phí hỗ trợ mai táng phí cho các đối 

tượng qua đời: 32.400.000 đồng. 

Công tác mua, cấp phát thẻ BHYT cho đối tượng BTXH: Ngay từ đầu năm 

UBND xã đã chỉ đạo công chức VHXH kiểm tra, rà soát các đối tượng BTXH 

được mua, cấp phát thẻ BHYT để thông báo kịp thời đến các đối tượng biết để lập 

hồ sơ cấp BHYT gửi UBND thị xã và BHXH thị xã biết cấp thẻ cho các đối tượng. 

Đồng thời cũng rà soát việc tăng, giảm của các đối tượng trong việc, mua, cấp thẻ 

BHYT đảm bảo đúng quy định. 

Trong những năm qua, địa phương không tiếp nhận đơn thư khiếu nại tố 

cáo của công dân liên quan đến việc thực hiện các chế độ chính sách trợ giúp xã 

hội. 

Hỗ trợ, trợ giúp xã hội đột xuất: Không. 

2.5. Công tác thực hiện hỗ trợ cho nhóm đối tượng BTXH; hộ nghèo, hộ 

cận nghèo theo Nghị quyết số 42/NQ-CP và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg: 

- Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg 

ngày 24/4/2020 về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại 

dịch Covid-19, UBND xã đã ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện 

Nghị quyết số 42 và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ, 

đồng thời chỉ đạo cán bộ VHXH rà soát lập danh sách các đối tượng có công cách 

mạng hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng, đối tượng BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo 

thuộc đối tượng hỗ trợ kinh phí, niêm yết công khai danh sách tại UBND xã và 

các thôn từ ngày 23-29/4/2020. Qua thời gian niêm yết công khai danh sách các 

đối tượng UBND xã không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân hay 

phản ảnh cua người dân liên quan đến việc lập danh sách các đối tượng và chốt 

danh sách niêm yết công khai. Tổng kinh phí được hưởng của các đối tượng: 

216.000.000 đồng, trong đó cụ thể các đối tượng như sau: 

+ Có công cách mạng: 11 người * 1.500.000đ = 16.500.000 đồng 

+ Bảo trợ xã hội: 88 người * 1.500.000đ = 132.000.000 đồng 

+ Hộ nghèo: 31 người * 750.000đ = 23.250.000 đồng 

+ Hộ cận nghèo: 59 người * 750.000đ = 44.250.000 đồng 

- Ngoài ra UBND tiếp tục chỉ đạo cán bộ VHXH thông báo tuyên truyền và 

lập danh sách các đối tượng được hưởng chính sách theo Quyết định số 

15/2020/QĐ-TTg đối với người dân gặp khó khăn thuộc các đối tượng như: Các 

hộ kinh doanh cá thể có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm; người lao 

động bị chấm dứt hợp đồng nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; 

người lao động không có giao kết hợp đồng bị mất việc.  

Đến thời điểm ngày 21/5/2020 UBND xã tiếp nhận 02 đơn hộ kinh doanh 

cá thể có doanh thu kê khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm; 01 đơn người lao động 

bị chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất 

nghiệp; 08 đơn người lao động không có giao kết hợp đồng bị mất việc.  



 

 

Qua công tác tiếp nhận đơn của các đối tượng trên, UBND xã chỉ đạo và 

giao trách nhiệm Tổ thẩm định họp để xét, qua phiên họp của Tổ thẩm định đã 

họp phân tích, xác định từng hồ sơ đối chiếu với các quy định hướng dẫn thì các 

hồ sơ không đủ điều kiện được hưởng chính sách theo quy định tại Quyết định số 

15 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Thuận lợi, khó khăn trng quá trình thực hiện các chế độ, chính sách 

trợ giúp xã hội: 

- Thuận lợi:  

Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của UBND thị xã, sự hướng dẫn tích cực 

của Phòng LĐTBXH thị xã và sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể trong xã 

cũng như các thành viên BCĐ, Hội đồng xét duyệt mức độ khuyết tật. Nên trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ được hoàn thành, không có sai sót. 

- Khó khăn:  

+ Các văn bản pháp luật về chính sách thường xuyên có thay đổi, nên các 

thành viên BCĐ cũng như HĐXDMĐKT của xã tiếp cận, nghiên cứu và áp dụng 

triển khai nhiều lúc còn lúng túng; 

+ Các văn bản hướng dẫn, áp dụng các đối tượng hưởng chính sách chưa 

cụ thể, nên công tác xét duyệt đối tượng còn gặp khó khăn cụ thể như văn bản 

hướng dẫn xét duyệt các đối tượng hưởng chính sách trong đại dịch Covid-19. 

III. ĐỊNH HƯỚNG NÂNG CAO HIỆU QUẢ VIỆC THỰC HIỆN 

CÁC CHÍNH SÁCH TRỢ GIÚP XÃ HỘI: 

1. Một số định hướng cụ thể để nâng cao hiệu quả thực hiện các chính 

sách trợ giúp xã hội trong thời gian đến: 

- Tạo điều kiện thuận lợi để các đối tượng tiếp cận các nguồn vốn chính 

sách ưu đãi của Nhà nước để phát triển kinh tế, nâng cao đời sống. 

- Tranh thủ các nguồn dự án, các chương trình sinh kế của các dự án để hỗ 

trợ cho người dân trong đó có các đối tượng trợ giúp xã hội. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin các đối tượng để có cơ sở xây dựng kế 

hoạch quản lý đồng bộ, đảm bảo hiệu quả nhằm có kế hoạch hoạch định chính 

sách đảm bảo an sinh xã hội cho các đối tượng. 

- Tăng cường quản lý các đối tượng để thực hiện tốt và có hiệu quả trong 

việc thực hiện các chính sách. 

2. Một số giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế trong thời gian qua: 

Phối hợp tốt với các Hội đoàn thể của xã để tăng cường công tác tuyên 

truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến 

công tác trợ giúp xã hội đến tận người dân. Đồng thời Thực hiện tốt công tác rà 

soát biến động tăng giảm các đối tượng để đảm bảo công bằng xã hội. 



IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

Đề nghị UBND thị xã tổ chức tập huấn hay triển khai hướng dẫn kịp thời 

các văn bản mới của Nhà nước liên quan đến công tác trợ giúp xã hội để cán bộ 

nắm bắt kịp thời nhằm thực hiện đảm bảo đúng quy định. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chế độ chính sách trợ giúp xã 

hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng năm 2019 và 6 tháng đầu năm 

2020. Kính báo báo UBND thị xã, Phòng LĐTBXH thị xã, BTV Đảng ủy, Thường 

trực HĐND xã biết để chỉ đạo. Báo cáo UBMTTQVN và các Đoàn thể của xã biết 

để phối hợp thực hiện./. 

 

Nơi nhận:         TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND Thị xã (B/c);         KT.CHỦ TỊCH 

- Phòng LĐTBXH Thị xã (B/c);     PHÓ CHỦ TỊCH 

- BTV Đảng ủy (B/c); 

- TT.HĐND xã (B/c); 

- UBMTTQVN xã (P/h); 

- Trưởng các đoàn thể của xã (P/h); 

- Lưu: VT. 
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